
-. 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MMUNHÁO 

. . Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2111 011 966 
, s São Luis - Maranhão 

RESOLUÇÁO No 501-CONSEPE, de 31 de outubro de 2006. 

Estabelece o numero de vagas ofertadas por 

curso de graduação nos Processos Seletivos 

Vestibular12007 e Gradual (Subprograma 

2004-2006). 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, usando de 

suas atribuiçcies estatutárias e regimentais; 
r Considerando as políticas de inclusão social que reconhecem a 

diversidade dia população brasileira e valorizam estratégias e ações educativas com o propósito 

de superar injustiças sociais e desigualdades étnico-raciais, construídas e aprofundadas em 

diferentes ternpos históricos; 

Considerando as metas das políticas nacionais e da UFMA relacionadas a 

expansão da Educação Superior, ampliando a inclusão de jovens de 18 a 24 anos em cursos de 

graduação nas instituições públicas; 

Considerando, ainda, o que consta do Processo n.' 816012006, e o que 

decidiu referido Conselho em sessão desta data, 

R E S O L V E :  

Art. 1" Estabelecer o total de 3.353 (três mil, trezentas e cinquenta e três) vagas 

para os cursos de graduação da Universidade Federal do Maranhão, para 

o ano letivc,~ de 2007, distribuídas em dois processos seletivos Gradual e Vestibular e em duas 

entradas, conforme indicação abaixo: 

I -Semestre letivo 200711 - 1.794 (mil setecentas e noventa e quatro) 

vagas, sendo: 

a) Processo Seletivo Gradual - 526 (quinhentas e vinte e seis) vagas. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÁO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.1 52 de 2111 011966 

São Luís - Maranhão 

2 

b) Processo Seletivo Vestibular - 1.268 (mil duzentas e sessenta e oito) 

vagas. 

ll -Semestre letivo 2007.2 -1.559 (mil quinhentas e cinquenta e nove) 

vagas, sendo : 

a) Processo Seletivo Gradual - 429 (quatrocentas e vinte e nove) vagas; 

b) Processo Seletivo Vestibular - 1.130 (mil cento e trinta) vagas. 

Parágrafo Único As vagas de que trata o cqpilt deste artigo serão preenchidas nos dois 

tipos de processos seletivos, obedecendo as proporções de 70% (setenta 

por cento) para o Processo Seletivo Vestibular de 2007 e 30% (trinta por cento) para o Processo 

Seletivo Gradual ISubprograma 2004-2006, conforme distribuição por Campi, Cursos, Turnos e 

Semestres Letivos, nos Anexos I e II, partes integrantes e indissociáveis desta Resolução. 

Art. 2" As' vagas do Processo Seletivo Vestibular para cada curso serão 

distribuídas igualmente nas categorias Cotas e Universal, correspondendo 

a 50% (cinquenta pro cento) para cada uma. 

As vagas destinadas no Processo Seletivo Vestibular para a categoria 

cotas no ingresso em 2007 serão assim distribuídas por curso: 

I - 25 % (vinte e cinco por cento) para candidatos que fizerem opção em 

concorrer nessa categoria e se auto-declararem negros ou pvdos, 

passíveis de sofierem discriminação; 

I1 - 25% (vinte e cinco por cento) para candidatos que fizerem opção em 

concorrer nessa categoria e comprovarem ter cursado ou estar concluindo 

os três anos de Ensino Médio em escola pública (federal, estadual e/ou 

municipal). 

8 2" As vagas restantes, correspondentes a 50% (cinquenta por cento), do 

Processo Seletivo Vestibular serão destinadas aos candidatos que fizerem 

opção em coricorrer na Categoria Universal. 



r' 
r UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÁo 

Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 
i São Luís - Maranhão 

0 3" 

sendo. 

3 

Na categoria Cotas, serão ofertadas duas vagas adicionais por curso, 

conforme o Anexo JII, que desaparecem com o não preenchimento, 

I - uma para candidatos que fizerem opção em concorrer nessa categoria 

e comprovarem por laudo médico serem portadores de deficiências 

físicas, visuais, auditivas, mentais e múltiplas; 

TI - uma para candidatos que fizerem opção em concorrer nessa categoria 

e se auto-declararem índios. 

Art. 3" Caso não sejam preenchidas todas as vagas de qualquer modalidade da 

categoria cotas, definidas no Art. 2 O ,  0 1°, incisos I e TI, aquelas restantes 

serão destinadas a Categoria Universal. 

Art. 4" Não havendo o preenchimento de todas as vagas do Processo Seletivo 

Vestibular, aquelas restantes serão transferidas para o Processo Seletivo 

Gradual. 

Alt 5" Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de 

Vestibular. 

Art. 6" A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. - 
São Luís, O U ~ U ~ ~  r [k) 

Prof. Dr FERNAN O ANTON O GUIMA " ES RAMOS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 

São Luis - Maranhão 

ANEXO 'I DA RESOLUÇÃO No 501-CONSEPE, de 31 de outubro de 2006 
PROCESSO SELETiVO GRADUAL 

SUPROGRAMA 2004 - 2006 
1 CAMPUCURSOS TURNO DE 1 N" DEVAGASPOR I TOTAL 1 



, UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÁo 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.1 52 de 2 1/10/1966 

São Luís - Maranhão 

CAMPUS I1 - IMPERATRIZ 

CAMPUS IV - CR'UADINHA 
Agronomtn 
Biologia 
zhtemh 
S U S  TOTAL 

I I 

TURNO 

Mat. I Vesp. 
Vespertino 

Mat. 1 Vesp. 
- 

TOTAL GERAL 1 526 1 429 1 955 

20071 1 

12 
12 
12 

36 

1 

20071 2 

12 
12 
12 

36 

VAGAS ANUAIS 

24 
24 
24 

72 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2 111 011 966 

São Luís - Maranhão 

ANEXO Ií DA RESOLUÇÃO No 501-CONSEPE, de 31 de outubro de 2006 
VESTIBULAR 2007 



9 
c .  UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÁO 

Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 
São Luís - Maranhão 

1 43 1 ~ e n t m  1 h n d a t ~ 1 ~  1311361 M A T  1 1 3  1 6 1 f ;  1 2 5 1  - 1 - / - 1 - 1 2 5 1  

02 I CommiePçPo Sociod - Jomalisimo 1 32081 ) VESP 1 14 1 7 1 7 1 28 1 14 1 7 1 7 1 28 1 56 
0 3 l ~ n i t 0  1320111 NCIT 1 l d  1 7 1 7 1 2 1 1 1  - I - 1 - I - 1211 

ANEXO iIi DA RESOLUÇÁO No 501-CONSEPE, de 31 de outubro de 2006 

Vagas por Curso 
2007.1 

1 

Vagas por Curso 
2007.2 

1 

Total de vagas anuais 

2 


